
Istituto Comprensivo n. 8 CA’ SELVATICA
Via Ca’ Selvatica, 11 – 40123 BOLOGNA - tel 051/33.33.84

PE boic85100g@istruzione.it– PEC boic85100g@pec.istruzione.it Sito WEB: h  tt  p  ://  i  c8  b  o      .e  du  .  i  t  

CF 91201390373 Codice Meccanografico BOIC85100G CUU UF61ZW

Sito Web Scuola - Amministrazione Trasparente

ATTI

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii, art. 7, comma 6 e seguenti;

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;
VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 - Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107 – in particolare art. 43 comma3;
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (codice degli appalti) e successive modifiche di cui al D. 
Lgs n. 56/2017;
VISTA la circolare 2 /2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, dipartimento della Funzione
Pubblica avente ad oggetto: legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni
esterne;
VISTA la nota MI prot. n. 1746 del 26/10/2020 avente ad oggetto “Trasmissione del Protocollo d’intesa
con il Consiglio Nazionale Ordine degli Psicologi e indicazioni per l’attivazione del supporto psicologico
nelle istituzioni scolastiche”;
VISTO l’articolo 1, comma 697 della legge di bilancio n. 234 del 30 dicembre 2021 ha disposto 
l’incremento del fondo per il funzionamento delle istituzioni scolastiche di cui all’articolo 1, comma 601, 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296, per un importo di 20 milioni di euro, al fine di supportare il 
personale delle istituzioni scolastiche statali, gli studenti e le famiglie attraverso servizi professionali per 
l’assistenza e il supporto psicologico in relazione alla prevenzione e al trattamento dei disagi e delle 
conseguenze derivanti dall’emergenza epidemiologica da COVID-19.
CONSIDERATA  la nota prot. n. 381 del 4 marzo 2022, avente ad oggetto “Accoglienza scolastica degli 
studenti ucraini esuli. Prime indicazioni e risorse”
VISTA l’assegnazione a favore di codesta istituzione scolastica della risorsa finanziaria pari ad euro 
3.013,33 con Nota prot. n. 9584 dell'8 marzo 2022;
RILEVATA la  necessità  di  proseguire  l’attività  di  appoggio  ad  una  figura  professionale  a  cui  affidare
l’attività di supporto psicologico per gli utenti e gli operatori del nostro Istituto per rispondere a disagi e
traumi derivanti dall’emergenza Covid-19 e per  prevenire  l’insorgere  di  forme di  disagio  o  malessere
psicofisico; nonché di fornire supporto psicologico agli alunni e alle famiglie Ucraine arrivate nel nostro
istituto che necessitano di adeguato supporto psicologico; 

DATO ATTO che l'art.7 c. 6 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non potrà essere 

BOIC85100G - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004237 - 21/05/2022 - VII.8 - U

Firmato digitalmente da TIZIANA FAIELLA



applicato relativamente alla precedenza per esperti interni per l’evidente incompatibilità tra il 
ruolo di operatore scolastico e la figura del professionista psicologo per la specificità e la 
delicatezza delle tematiche connesse alla prestazione, che deve essere rivolta a tutti gli utenti e 
operatori anche a quelli con i quali il professionista psicologo viene in contatto in qualità di 
operatore interno;
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;
VISTO la delibera ANAC N. 412 del 2019;

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);
VISTO Il Programma Annuale 2022;
VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;

VISTA la Legge n. 248/2006 recante disposizioni urgenti per il rilancio economico e sociale, per il
contenimento e la razionalizzazione della spesa pubblica, nonché interventi in materia di entrate e di
contrasto all’evasione fiscale;
TENUTO CONTO dell’incarico di prestazione d’opera occasionale di esperto psicologo affidato nell’a.s. 
2021/2022 a seguito di selezione esperto esterno prot. n 0005732 del 24 agosto 2021
TENUTO CONTO  dei risultati positivi conseguiti tramite le attività dallo psicologo Thomas Marcacci da 
lui stesso realizzate, come da relazioni depositate agli Atti della scuola;
CONSIDERATO che la continuità dell’incarico allo stesso professionista comporta notevoli vantaggi in
quanto rappresenta una prosecuzione ed un’ implementazione delle attività già avviate e in quanto lo
stesso professionista risulta così essere in possesso di dati e situazioni in essere e da affrontare anche
con la ripresa delle attività didattiche da settembre 2022;
TENUTO CONTO delle attività di accoglienza e di supporto agli alunni Ucraini iniziate nella conclusione
dell’anno scolastico rilevanti anche per le situazioni di disagio e disturbo post-traumatico manifestate
dalle famiglie e dagli alunni; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento

DETERMINA

1. Di proseguire per l’a.s. 2022/23 con l’incarico professionale di esperto psicologo per l’attività di 

supporto psicologico per il personale scolastico, i docenti, gli studenti e le rispettive famiglie per 

rispondere a disagi e traumi derivanti dall’emergenza Covid- 19 e per prevenire l’insorgere di forme

di disagio o malessere psicofisico  e disagi legati a recenti migrazioni e a esposizioni critiche nei 

contesti di guerra, per ulteriore 75 ore di attività;

2. Di stabilire un compenso orario per l’incarico in oggetto ad € 40,00/ora, omnicomprensivo di 

qualsiasi ritenuta e/o spesa, per un totale di € 3.000,00 da svolgersi al massimo entro il 31/01/2023

3. Di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990,come 

Responsabile del Procedimento, il Dirigente Scolastico D.ssa Tiziana Faiella

4. Di dare la massima diffusione e di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul 

sito web della scuola.

LA DIRIGENTE SCOLASTICA
                                                                                                                                                                            Prof.ssa Faiella Tiziana Firmato  digitalmente 

                                                                                                                                                                           ai sensi del CAD e norme correlate

BOIC85100G - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004237 - 21/05/2022 - VII.8 - U

Firmato digitalmente da TIZIANA FAIELLA


		2022-07-06T16:06:07+0200
	TIZIANA FAIELLA




